
Pag. 1 di 5   N° 336 del 04/07/2024  del Registro Generale 

 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione del Responsabile del Settore N.10 : Polizia Municipale                             
      Ufficio Polizia Municipale 

 

                              

  

Registro di Determinazioni del Settore Numero: 25 Registro di Determinazioni Generale Numero: 336 

 

Data Adozione : 04/07/2024 

 

 

                            

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 

COMMA 1 LETTERA DEL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI  DEL SERVIZIO DI SALVAMENTO A 

MARE STAGIONE 2024- IMPEGNO DI SPESA CIG B23F07BBAA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO CHE dal 2016 il servizio di salvamento balneare è transitato dalla gestione 

dell’Amministrazione Provinciale del Medio Campidano, alla gestione del Comune; 

 

VISTA la Deliberazione Giunta Regionale Sardegna GR numero 14/80 datata 22.05.2024, ad 

oggetto Programmazione delle risorse finanziarie per l’attivazione del Sistema integrato di 

salvamento balneare (SISB) per la stagione estiva 2024 e dalla quale - allegato 1- figura il 

Comune di Arbus con un’attribuzione finanziaria di euro 45.174,94 e che sul bilancio di 

previsione 2024-26 si è programmata la somma di euro 25.000,00 e la somma di euro 

22.610,07; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 06/06/2024 con la quale si danno 

indirizzi al Responsabile dei Servizi alla Persona di predisporre la procedura per 

l’affidamento del servizio di salvamento a mare stagione 2024;  

 

 

 DATO ATTO che l’importo del presente affidamento (inferiore alle soglie di cui all’art. 50 

comma1 lettera b) non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

biennale di acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



segue determinazione n° 336 del 04/07/2024 del registro Generale 

  

 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 

di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 

Nuovo Codice dei Contratti; 

 

PRECISATO che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 

un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

o  

DATO ATTO di aver proceduto con la pubblicazione di una manifestazione di interesse alla 

quale hanno dato riscontro 3 ditte alle quali è stata successivamente richiesto, mediante il 

portale SardegnaCat di formulare un’offerta economica; 

 

PRESO ATTO che la Ditta Exsplorer x ha formulato l’offerta economica, dando 

disponibilità all’assunzione del servizio in parola per il periodo di giorni 62 con 6 postazioni 

in 6 differenti località marine per l’importo di euro 63.727,87 oltre IVA;  

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

ACQUSITO il fascicolo dell’operatore economico, sul portale messo a disposizione da 

ANAC, riscontrando la regolarità dei requisiti dichiarati; 

 

RITENUTO di affidare alla Ditta Explorer X srls– sede Legale: VIA Giuseppe Verdi 9 - 

09045 TRECASTAGNI (CT) P.iva 05887210879 che offre la gestione del servizio in 

questione al prezzo di euro 63.727,87 iva esclusa risulta adeguata rispetto alle finalità 



perseguite dalla stazione appaltante e in quanto l’economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 7 del 21/03/2024 con la quale si approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 

cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire è l’attivazione del servizio salvamento 

per la stagione 2024 

o Importo del contratto: 63.727,87 oltre IVA 62 giorni di servizio eventualmente 

prorogabili in caso di ulteriori disponibilità economiche; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento 

 

DATO ATTO CHE: 

- si é provveduto ad acquisire Numero Protocollo INAIL_42857723 Data richiesta 

10/03/2024 Scadenza validità 08/07/2024 

- che alla procedura e attribuito il seguente CIG B23F07BBAA 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti 

di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

VISTO il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

 



segue determinazione n° 336 del 04/07/2024 del registro Generale 

  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 14/03/2024, con il quale è stato individuato il 

Responsabile dei Servizi alla Persona; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011, corretto e integrato dal Decreto Legislativo 

126/2014; 

 

VISTO il D. L.vo 18/8/2000 n° 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali “; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla Ditta 

Explorer X srls– sede Legale: VIA Giuseppe Verdi 9 - 09045 TRECASTAGNI (CT) P.iva 

05887210879 per la somma di euro 77.748,00 compresa iva, precisando che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

DI ACCERTARE la somma 50.581,37 al capitolo 29400 del bilancio di previsione 2024-26;  

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 

seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

 

euro 50.581,37 al capitolo 117606, codifica di bilancio 11.01.1.0104- P.d.F. 1.04.04.01.001 

del bilancio 2024- 26 esercizio 2024. 

 

euro 21.562,91 al capitolo 117615, codifica di bilancio 11.01.1.0103- P.d.F. 1.03.02.99.999 

del bilancio 2024- 26 esercizio 2024. 

 

euro 5.603,72 al capitolo 117607, codifica di bilancio 11.01.1.0104- P.d.F. 1.04.04.01.001 del 

bilancio 2024- 26 esercizio 2024. 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con 

le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 

267/2000;  

 



DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in 

osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs 

n.36/2023, il seguente responsabile di procedimento Dr.ssa Alessia Aru; 

 

DI PRECISARE  per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi 

generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui 

all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti 

dell’affidatario;  

 

DI DEMANDARE al RUP: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

DI DARE atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente, è trasmessa al Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 3, 4 e 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               Giovanni Steri 

 

 

 



COMUNE DI ARBUS

Visti

392

DETERMINA A CONTRARRE: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1

LETTERA DEL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI  DEL SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE

STAGIONE 2024- IMPEGNO DI SPESA CIG B23F07BBAA

2024

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore N.10 : Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale: 336

04/07/2024Data adozione:

04/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Municipale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Aru Alessia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1

dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto  dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere

FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/07/2024

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Benedetta Figus

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente Determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. N.

267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione Numero 336 del 04/07/2024 

 

 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale 

per la pubblicazione a far data dal 04/07/2024  per quindici giorni consecutivi. 

 

Arbus Lì, ____/____/______ 

 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso interno Amministrativo 

Arbus Li: ____/____/_______

 


		2024-07-09T12:41:42+0200
	Alessia Aru




